adresate din Bucureşti, la 5/17 mai 1857, de către caimacamul Ţării Româneşti,
Alexandru Dimitrie Ghica, lui Mehmed Esaad Safvet Effendi 1 1, reprezentant al
Porţii în această comisie. Scrisoarea arată că, pe prim planul activităţi politice
se situează problema unirii.

Comisarul turc aduce la
cunoştinţă trimiterea copiei circulare adresate de ministrul imperial al afacerilor
străine de la Constantinopol agenţilor diplomatici ai puterilor semnatare ale
Tratatului de la Paris, cu privire la anularea alegerilor. Este datat 24 septembrie /6
octombrie 1857, Bucureşti şi poartă semnătura E. Safvet.

Documentele prezentate, provenite în totalitate din achiziţii, sunt mărturii
care aduc noi elemente şi le confirmă deja pe cele cunoscute cu privire la intensa
activitate desfăşurată pe plan intern şi extern în favoarea unirii, demonstrând
eforturile românilor pentru realizarea acestui deziderat, care a stat în centrul tuturor
acţiunilor în deceniul şase.